[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO nº 227/2014

Súmula:- Solicita providências do Executivo junto a Secretaria da Educação e Cultura, para implantação de uma Creche no Cemeb Manuela Sanches Casagrande, na Rua João Papa, em Ambuitá.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Educação e Cultura  para que informe a esta Casa a possibilidade de realização de uma Creche no Bairro de Ambuitá.

Justificativa
                      Historicamente, a construção de creches tem sido bandeira marcante do movimento de mulheres, essencial para garantir de um lado, o direito de acesso da mulher ao mercado de trabalho. Através do qual conquiste sua independência econômica e por outro, a importância desse tipo de instituição escolar para o desenvolvimento da criança.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de Fevereiro de 2014

                                              _______________
Eduardo Sanches Casagrande
Vereador